[image: image1.jpg]

	ВОЛЖСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   18 февраля 2020  года  № 102
Об организации и порядке проведения конкурса среди общеобразовательных организаций на присуждение Гранта главы администрации Волжского муниципального района за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию
В целях совершенствования патриотического воспитания детей и молодежи, во исполнение основных мероприятий по подготовке и празднованию мероприятий, посвященных 75 – летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов, руководствуясь главой 5 Положения об администрации Волжского муниципального района, администрация Волжского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести конкурс среди общеобразовательных организаций на присуждение Гранта Главы администрации Волжского муниципального района за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию.

2. Утвердить:

Положение о порядке проведения конкурса среди общеобразовательных организаций на присуждение Гранта Главы администрации Волжского муниципального района за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию (Приложение 1);

состав комиссии для проведения конкурса среди общеобразовательных организаций на присуждение Гранта главы администрации муниципального района за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию (Приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Волжские вести – Юл увер».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации С.В. Сычёва.
Глава администрации                                                                     Т.А. Ильина
Приложение 1

к постановлению администрации

 Волжского    муниципального района   №    от        .

 Положение

о порядке проведения конкурса среди общеобразовательных организаций на присуждение Гранта Главы администрации Волжского муниципального района за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию
1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет условия проведения конкурса среди общеобразовательных организаций на присуждение Гранта главы администрации Волжского муниципального района за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию (-далее Конкурс).

1.2 Цель и задачи:

- совершенствование работы общеобразовательных организаций по патриотическому воспитанию;
- выявление лучших общеобразовательных организаций, реализующих направления патриотического воспитания;
- выявление инновационного опыта по патриотическому воспитанию в образовательных организациях.
1.3 Общее руководство по подготовке и проведению конкурса осуществляет комиссия по отбору общеобразовательных организаций, подавших заявки на участие в Конкурсе. Информация о проведении и требования к участникам конкурса размещается на официальном сайте администрации Волжского муниципального района».
2. Организация работы конкурсной комиссии

2.1
Работой конкурсной комиссии руководит Председатель Комиссии.

2.2 Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство Комиссией;

созывает и ведет заседания Комиссии, утверждает решения Комиссии
об итогах конкурса, подписывает протокол заседания Комиссии;

2.3 Заседания ведет Председатель Комиссии.

2.4 Присутствие на заседаниях членов Комиссии обязательно.

2.5 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

2.6 Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии, при этом председательствующий обладает правом решающего голоса.

2.7 Решение конкурсной комиссии оформляется в виде протокола и подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.

2.8 В обязанности секретаря Комиссии входят ведение и хранение протоколов заседаний Комиссии.

3. Критерии конкурса
3.1 Для участия в конкурсе общеобразовательные организации представляют:

- программу общеобразовательной организации по патриотическому воспитанию (действующую);

- аналитический отчет (за 3  года), раскрывающий содержание патриотического воспитания в урочной и внеурочной деятельности общеобразовательной организации и информацию о видах деятельности и формах организации деятельности обучающихся в урочной и внеурочной деятельности патриотической направленности (школьные музеи, спортивные секции, детские и юношеские общественные объединения, краеведческая работа, научно-практические конференции, школьные научные общества, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики, военно-патриотические объединения, специализированные классы, летние лагеря и т.д.);

- информацию об участии общеобразовательной организации в районных, республиканских и Всероссийских мероприятиях патриотической направленности (отдельным листом);

- информацию, содержащую перспективы развития деятельности по организации патриотического воспитания в образовательной организации на период до 2025 года;

- копии дипломов, грамот, благодарностей, сертификатов, свидетельств, удостоверений, статей, заметок, фоторепортажей в СМИ, локальных актов и др.).

4. Сроки проведения конкурса
4.1 Прием документов осуществляется учреждением «Отдел образования администрации Волжского муниципального района» в период с 16 марта по 16 апреля 2020 года. Подведение итогов до 1 мая 2020 года. Материалы на участие в конкурсе принимаются по адресу: Республика Марий Эл, г. Волжск,  ул. Советская, д. 29, каб. 5, контактный телефон: 8(83631)6-49-42

5. Порядок награждения

5.1 Победитель Конкурса, утверждается протоколом конкурсной комиссии.

5.2 Победитель конкурса награждается денежным призом, который используется для приобретения учебно-наглядных пособий или оборудования для патриотического воспитания. Вручение Гранта проводится на мероприятии, посвященном Дню Российской молодежи, проводимом в июне 2020 гола.
          5.3 Расходы, связанные с награждением, возлагаются на учреждение «Отдел образования администрации Волжского муниципального района».

5.4 Итоги конкурса публикуются в районной газете «Волжские вести-Юл увер».

Приложение 2

к постановлению администрации

 Волжского    муниципального района   №    от        .

Состав
Конкурсной комиссии по проведению конкурса среди общеобразовательных организаций на присуждение Гранта Главы администрации Волжского муниципального района за лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию

	№

п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Сычёв С.В.
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам, председатель конкурсной комиссии

	2.
	Леонтьева И.Ю.
	Руководитель учреждения «Отдел образования администрации Волжского муниципального района», заместитель председателя конкурсной комиссии

	3.
	Головина Т.И.
	Заведующий сектором физической культуры, спорта и молодежной политики учреждения «Отдел образования администрации Волжского муниципального района», секретарь конкурсной комиссии

	4.
	Николаев Г.А.
	Военный комиссар г. Волжск и Волжского района (по согласованию)

	5.
	Казакова Л.А.
	Руководитель МУ «Отдел культуры, физической культуры и спорта администрации Волжского муниципального района», член конкурсной комиссии,

	6.
	Сергеева О.Н.
	Специалист I  категории учреждения «Отдел образования администрации Волжского муниципального района», член конкурсной комиссии,

	7.
	Михайлов А.В.
	Ведущий специалист учреждения «Отдел образования администрации Волжского муниципального района»,  член конкурсной комиссии,

	9.
	Шишкин Ю.В.
	Председатель ЮНАРМИИ в Волжском районе (по согласованию)